Intanto tornando al principale oggetto del quale mi occupo, V. Em. Rma pesati che avrà nella sua giustizia i motivi, che la richiesta avvalorano del sig. ab. Urban, non dubito che non sia per valersi della somma autorità sua, onde ottenere a prò del suddetto tutti quei vantaggi di minoranza di spese e tasse che in simili casi è possibile di accordare. Che se una mia preghiera può essere appò V. Em. di qualche valore, mosso da intima persuasione dell'equità della domanda, di buon animo a fin di coadjuvarla, qui in ultimo la unisco agli attestati di altissima stima¹. . .

XXXIV.

Windischmann an Viale Prelà

Bolzano, 16. September 1839

Ueber sein Kanonikat.

Rme et Illme Domine!

Negotium illud, de quo paucis ante decessum meum horis cum Rma Dominatione Tua collocutus fueram, in itinere meo diu multumque animo volvi neque diutius morari volo, quin ibi meam ea de re opinionem candidè aperiàm.

Quodsi tenorem indulti illius apostolici, quo Rmus archiepiscopus noster [Gebstattel] ad dies vitae gaudet, recte perpendo, nullum mihi dubium est, etiam meam institutionem canonicam ad nostrum praesulem pertinere. Quum enim in eiusmodi privilegiis omnia accuratissime exprimenda sint, atque apostolica Sedes omnes exceptiones consuetis clausolis sapienter indicare soleat, ex hoc privilegio, quo institutio canonica *omnium* [von Windischmann unterstrichen] canonicorum a rege vel a capitulo nominatorum archiepiscopo delegatur, nulla alicuius exceptionis mentione facta, id manifeste mihi sequi videtur, posse archiepiscopum etiam illos canonicos instituere, qui ad canonicatus per promotionem vacantes nominati fuerint. Haec interpretatio indulti illius firmatur tum notissima regula iuris, quae favorabilia extendenda esse docet, tum ex praxi, quae hucusque ipsa sancta Sedes annuente in nostra diocesi obtinuit; iam saepius enim

¹) Vermerk auf der Rückseite: a mgr. Frezza. 23261.

canonici ad praebendas forma observata, ut dicti canonici per litteras SSmo Patri transmissas institutionem canonicam peterent neque hoc inconsulta S. Sede factum; nam eiusmodi litterae semper nuntio apostolico traditae fuerunt.

Quum igitur in praesenti huius statu ex mea opinione Rmus archiepiscopus revera vi indulti apostolici ius habeat bono titulo acquisitum canonicos *omnes* [auch unterstrichen] instituendi, ego nullo modo aliquid mutare de ipsius iuribus detrahere audeo. Si S. Sedes in his rebus in futurum aliquid mutare eorumque canonicatum, qui per promotionem vacant, canonicam institutionem sibi reservare vult, exspectandum erit tempus, quo novus archiepiscopus hoc indultum petat; nunc ego certe iniciativam, ut aiunt, facere neque ad talem mutationem introducendam — gravissime enim archiepiscopum nostrum, cui tam multum debeo, offenderem et, ut ingenue fatear, praeiudicii illis contra S. Sedem, quae, ut saepius Rmae Dominationi Tuae dixi, haud parvae cleri nostri parti inhaerent — novum quoddam fomentum praeberem. Si institutionem canonicam a Dataria apostolica peterem, fortasse aliquid S. Sedi gratum facerem; sed magnopere dubito, an utile foret. Rma Dominatio tua ipsa me saepius admonuit, ut in meo ingressu in capitulum omnia evitare, quae desiderii ansam praeberere possent — ea Tibi primam et nonnullis fortasse haud ingrattam occasionem contra me machinandi, si a regula hucusque observata discederem — sine dubio ad minuendam archiepiscopi erga me benevolentiam hac re cupide uterentur.